Teses e Dissertações da CAPES foi atualizado, ampliando consideravelmente o 
número de trabalhos encontrados através das seguintes palavras-chave: 
Educação/Migração; Imigrantes/Educação; Educação/Migrantes 
Contemporâneos; Migrações Contemporâneas/Educação. Nesta última busca 
foram encontrados 7.457 (sete mil quatrocentos e cinquenta e sete) trabalhos, 
filtrados por programa e área de concentração em Educação, entre Capes e 
IBICT.  

Neste universo de trabalhos foram selecionados onze(11) que tratam, 
especificamente, sobre o contexto dos recentes fluxos migratórios pelo qual o 
Brasil está passando.